Ecquid in antiquam virtutem animosque viriles.

Et pater Aeneas, & auunculus excitat Hector?

Idem:

Et quæ nam puero est amissæ cura parentis.

Catullus:

Ecquid nam in tabulis patet Lucelli expensum?

Titus Liuius ab vrbe cōdita: Ecquid sentitis vos Qui-
rites? Idem de bello Punico: Respondent, ecquis Latini no-
minis populus defecerit ad nos? deinde ecquis homo ex
quinque & triginta tribubus ad Hannibalem tranfugerit?
Ibid: Ecquos legatos ad Hannibalem Romani miserint de
pace? Ecquam denique mentionem Romæ factam esse?
Idem ab vrbe condita. Ecquid præsidij vñquam habueris?

ecquem?

ecquem in castris consulem? ecquē exercitum iumentutis?
Ibidem: Ecquis sequeretur corū? Idem de bello Macedo-
nico: Percontatus est, ecquā anum Ebutiā ex Auentino
nosset? Cicero pro lege Manilia: Ecquam putatis ciuitatem
pacatam fuisse, quæ locuples sit? Idem pro Cluentio: Vi-
deamus ecquid aliud iudiciū, quod pro Cluentio sit, pro-
ferre possimus.

EXAUDIRE.

Quanta, bone Deus, confidentia multos, & eos nō om-
nino in latinitate spernendos cepit in compositione
huius verbi *Exaudio*? putant enim, & pro comperto habent
differentiam esse inter illud, & *Audio*. Nam *Audire* sim-
pliciter dici, *Exaudiri* autē quod auditur, admitti credunt,
vt si dicas: Oraui vt meas audiret preces, at ille non modo
id libenter fecit, verum etiam eas exaudiuit. Quam dif-
ferentiam, etiā à multis fieri plerique intelligunt, nō tamen
(quod sciām) vera est, quin potius idem omnino vtroq;
verbo significari, qui, quas infra scripsi autoritates lege-
rit, liquidò deprehender. Cicero ad Senatum de redditū suo
Vt qua voce te Romule post vrbem conditam consul v̄sus
esset pro vniuersa Republi. apud eos solū: qui eius vo-
cem exaudire possent.

Virgilius.

Hinc exaudiri gemitus, & sœua sonare

Ibidem:

Verbera.

Hinc exaudiri gemitus, iræque leonum,

Vincula recusantum, & sera sub nocte rudentum.

Idem:

Vox quoque per lucos vulgo exaudita silentes;

Idem:

Sive extrema pati, nec iam exaudire vocatos.

Idem:

Hinc exauditi voces, & verba vocantis.

Visa viri. Ouidius in Metamorphosi:

Pyrame responde, tua te charissima Thisbe.

Nominat, exaudi, vltusque attolle tacentes.

Ibidem:

Tibi Nesse biforis.

Dicimus exaudi, nec res intercipe nostras. Ibidem:

H. 3

Non audit rubuerunt sanguine Vatis. ibidem:
At in ædibus ingens
Murmur erat, vocesque hominum exaudiri videbar.

Horatius.

Fingere cinctutis non exaudita Cethegis,
Edere, præter alia significata, quæ nota sunt, modos
occultiores habet loquendi. Dicitur enim Edere spiritu-
tum, quod est agere animam. Edere scelus, quod est per-
petrare. Edere stragam, quod est facere. Edere nomen,
quod est dare. Edere sonos, id est, proferre. Edere librum,
hoc est, publicare.

Edere spiritum.

Cicero in Anto. Cuius in complexu libenter extremum
vitæ spiritum ediderim.

Edere scelus.

Ibidem: Postea quod scelus, quod facinus parricida
non edidit? Idem pro Pубlio Sexto: Tamen illi sceleri,
quod in me illorum immanitas edidit, haud scio an hoc
reætè proximum esse dicam. Titus Liuius ab urbe condita:
Si quidquam sceleris, quod homo in homines edere
potest, non prætermisit.

Edere stragam.

Titus Liuius ab urbe condita: Tantoque maiorem stra-
gem edidere, quam inter hostes edideret. Cic. ad Atticum
Cùm is meo nomine ad inuidiam vteretur, Dij immorta-
les, quas ego pugnas, & quantas strages edidi.

Edere nomen.

Titus Liuius ab urbe condita: Ut redimendi potestas
ficeret, iussi nomina edere: & cum P. C. fermè ederent, Se-
natuſ consultum factum est, ut legatos eis Carthaginensi-
bus redderent. Idem de bello Macedonico: Edit nomina
corum, quibus conuentis opus esset.

Edere sonos.

Ouidius in Ibin:

Sedit in aduerso nocturnus culmine Bubo,
Funereoque graues edidit ore sonos. Virg.
Vix hæc edideret cùm effusis imbris atra:
Tempestas sine mora furit.

Edere librum.

Cicero de diuinatione: Vnum librum Diogenes edidit,
eius auditor duos antipater. Idem de Fato: in ijs libris,
quos

quos de diuinatione edidi, idem Attico: Ut me roget, vt
Annales suos emendem, vt edam. Cicero pro P. Sylla. Nō
occultauis, non continui domi, sed describi ab omnibus sta-
tim librarijs, dñi passim, & perulgari, atque edi Po-
pu. imperavi.

Edere scriptum.

Cicero in Verrem: Ede mihi scriptum, quod Argenti
in prouincia Siciliæ pararis, & subdit: Nec scriptum ha-
beo, nec possum edere.

Edere prælium.

Titus Liuius de bello Macedonico: Regia statio atro-
cissimum prælium edebat. Idem ab urbe condita: Memo-
rable illud edidit pælium.

Edere clamorem, & pugnam.

Ibidem: Edidit clamorem, vt auerteret etiam pugnan-
tium animos. Ibidem: Maior quæm pro numero hostium
editur pugna.

Edere munus gladiatorium.

Ibidem: Ad munus gladiatorium edendum redijt.

Edere oracula.

Cicero de diuinatione: Sed quod caput est, cur isto mo-
do iam oracula Delphis eduntur?

Ibidem:

Oracula edere putes.

Edere ignem.

Titus Liuius de bello Macedonico: Editus ab Hanni-
bale ex composito ignis est.

Edere annos.

Ouidius de arte a mandi:

Dum licet & veros, etiam nunc editis annos,

Edere eadem.

Titus Liuius ab urbe condita: Deinde multa iam edita
exde, senescit pugna.

Edere signum.

Ibidem: Edito è speculis signo.

Edere exempla auaritie, &

seueritatis.

Cicero Attico: Ede exemplum seueritatis.

Titus Liuius ab urbe condita: Cùm multa auaritia fecit
de exempla ederentur.

*Edere risus.*

Cicero Attico: Miros risus vos édere, cùm ille ignarus sui comitatus repente aperuit lecticam, & penè ille timore, ego risu corriui.

Edere fætus.

Cicero de Oratore: Subacto mihi ingenio opus est, ut agro non semel arato, sed nouato, & iterato, quò meliores fætus possit, & grandiores édere.

Aeditissimum,

Titus Livius ab urbe condita: Aeditissimam vrbis partem scandunt.

Edere iudicium.

Cicero pro P. Sylla: Sed tamen abs te Torquate quero, cùm iudicatus tuus inimicus esset, & esset eius rei freques senatus, & recens memoria testis, tibi meo familiaris, & conturbanalis, prius etiam éditum iudicium fuerint.

EST QVOD, NIHIL EST

Q V O D.

QVOD multi, est opus, non est opus, non oportet, non expedit, aut quid oportet? bonis alioqui verbis, ac Latinis, sed non ita aptis, aut appositis dicunt: perfecti illi Latini, est quod, nihil est quòd, aut non est quòd, aut quid est quod, dicebant. Plautus in Aulularia: Iam ad te reuerterat, nam est quòd visam domum Terentius in Heautont. Nam nihil est illic quòd moremur diutius. Idem in Eunucho: Nihil est quòd dicas mihi querebam aliud. Cicero Torquato: Nihil est quòd pro malis temporum molestè feras. idem Terentiae: de familia liberata nihil est quod te moueat. Idem de Trebonio: Epistolæ copiosæ & suauiter scriptæ, nihil est quòd multa respondeam. idem pro Sylla: Quare nihil est quòd ex tanto comitatu virorum amplissimorum mevnum abstinebat: idem Attico: de serpustrastris cohortis meæ nihil est quòd doleas. Eadem: Si nondum profectæ sunt, nihil est quòd se moueant, quoad perspiciamus quo loci sit res. idem: De Britanicis rebus cognoui ex suis literis nihil esse, nec quòd metuamus, nec quòd gaudemus. idem in L. Pisonem: Nihil est quòd me iniurias. idem Attico: De Apuleio quid est quòd labores? ibidem: Tullum scribam nihil fuit quòd appellares. Eadem: Nihil est scilicet quod de Cotta cogitemus. idem ad Lentulum:

tulum: Dignitatem quidem illam consularē fortis & constantis nihil est quòd cogitemus. Idem. Q. fratri: Nihil est quòd vereare, ego enim ne pilo quidem minus te amo, idem de natura deorum: Tum Cotta si, inquit, liber Antiochi nostri, qui ab eo ad Balbum nuper missus est, vera loquitur, nihil est quòd Pisonem familiarem tuum desideres. idem in Verrem: Nihil erit quòd me agente arbitretur iudicium sine magno multorū periculo posse corrupti, idem Terentius: Excruciat me valetudo Tulliæ nostræ, de qua nihil est quòd ad te plura scribam. idem Q. fratri: De eius eruditione quòd labores nihil est. idem Tironi: Nihil est quòd festines, nec quicquam cures, nisi ut valeas. Brutus & Cassius Antonio: Quando consul arma minaretur, quoru fiducia nihil est quod nos terreas.

Virgilius in Bucolicis:

Si ad vitulam spectes, nihil est quòd pocula laudes.

Idem:

Nihil est quòd dicta retractent.

Ignauī Aeneadꝝ.

Papinianus de Captiuis, l. Quod si secus, nihil est quod de secundis tabulis tractari possit. Cicero. Q. fratri: Trebatum meum quòd isto admisceas nihil est. idem Terentius: in viam quòd te des hoc tempore, nihil est. Terentius: Non est quòd te deterream. Horatius:

Non est quòd multa loquamur.

Cicero in Verrem: Cohortem autem Metelli, quam vocat quid erat quòd corrumperet? Pomponius de operibus libertorum, l. A duobus: Nihil est quare non datur.

EXCIPERE.

Excipere quid sit, cùm à vulgari, publicaque significatione discesseris, multis incognitum esse arbitror, quod mihi satis videor inuestigasse, nec paruo, nec inutili labore. Est enim Excipere, quod cauere, aut praescibere, ut inferius notata claru ostendent. Varro de Re Rustica: in empionibus iure utimur eo, quod lex praescripsit, in ea reali plura, alijs pauciora excipiunt. Quidam enim pretio facto in singulas oves, ut agni choi di duo pro una ove annumerentur, & si cui etiustate dentes absunt, item binæ pro singulis, ut procedant. ibidem: Alter dico, atque fieri, quòd capras sanas, lanus nemo promittit.

H 5

nunquam enim sine febre sunt, itaque stipulantur paucis exceptis verbis. Cic. ad Q. Fratrem: Cumq; nominatum lex exciperet, ut ad templum, monumentumque capere licet. idem de Legibus: Quia in lege cum esset, ne et au- rum addito, quam humane excipit; idem pro Cluentio: Quapropter in omnibus legibus quibus exceptum est, de quibus causis, aut magistratum capere non licet, aut iudicem legi, aut alterum accusare, haec ignominiae causa prætermissa est. idem pro Cornelio Balbo: Quorum in fœderibus exceptum est, ne quis eorum a nobis ciuiis recipiat, quod si exceptio facit ne lieeat, ibi necesse est lice- re. Vbi est igitur exceptum fœdere Gaditanum, ne quem populus Romanus Gaditanum recipiat ciuitate, & subdit. Exceptum est, inquit, fœdus, siquidem sacro sanctum est. Idem in partitionibus Oratorijs: Quærenda etiam ratio, si qua poterit inueniri, quare non sit exceptum, aut iniqua lex. idem de arte Rheto. Nam & prætorij exceptionibus multæ excluduntur actiones. ibidem Postulatis, qui cum agitur, à prætore exceptionem, extra quam in reum capitis præiudicium fiat: hic is, qui agit, iudicium purum postulat: ille qui cum agitur exceptionem addi ait oportere. idem de lege Agraria: Aut ita lex diligenter perscrip- ta demonstrabitur, ita tantum unaquaque de re, ita quod oportuerit exceptum, ut minimè conueniat quidquam in tam diligent scriptura prætermisum arbitrari. ibidem: Atque hoc lex nulquam excipit, non omnia ergo scriptis sed quedam quæ perspicua sint, tacitis exceptionibus ca- ueri. idem in Academicis quæstionibus: Quibus postu- lant ut excipiatur haec inexplicabilia. Tribunum aliquæ censeo adeant, à me istam exceptionem nunquam impe- trabunt. in verrem: Quod lege excipiuntur tabule pu- blicanorum, quô minus Romanum deportentur. ibidem: Quid si eiusmodi esse haec duo fœdera duorum populo- rum iudices doceo, ut Tauromitanis nominatum cau- tam & exceptum sit fœdere, ne nauem dare debeant, Ma- Martinis in ipso fœdere sanctum, atque Præscriptum est, ut nauem dare necesse sit. idem de diuinatione: Si iudi- ces id quod Epaminandas ait legis scriptorem sensisse, adscribit ad legem, & addat exceptionem hanc. idem in epistolis. Nam dum volunt isti lauti terra nata, quæ lege excepta sunt, in honorem adducere, Fungos & Hel- uelas

uelas ita condunt, ut nihil possit esse suauius. Vitruvius: Et ideo quod preciosia sunt legibus excipiuntur, ut à do- mino, non à redemptore represententur. Marcell. ad le- gem Iuliam reperendarum, l. i. Cùm excipit lex, à quibus licet accipere, à sobrinis, proprietate gradu cognatis suis uxoré. Victorinus hæc declarare videtur in Rhetorica Ciceronis: Translationem, inquit, intelligamus formam esse status scilicet legalis: Præscriptionem verò eandem appellari posse, & eandem exceptionem, sed ab oratori- bus: in iure autem Præscriptionem dici ipsum proposi- tum ius. Exceptionem autem, cùm ius ipsum propositum aduersus se, actor alius excipit, interposita aliqua condi- tione.

ETIAM AFFIRMANTIS.

E Tiam affirmantis aduerbiam, cuius loco ferè omnes aliud aduerbium. Ita, vobunt, veluti è tetrico carce- re afferrendum est, & in usum Latinitatis reuocandum. Ci- cero pro Roscio Comædo: Si non, quo modo tabulas con- fici: si etiam, quamobrem tum cetera nomina in ordinem referebas, hoc nomen triennio amplius, quod erat in pri- mis magnum, id aduersariis relinquebas? Idem in Academ- icis quæstionibus: Quasi aut etiam, aut non, non modo verum esse, sed necessarium. Idem pro Planco: Cui cùm respondissem, me prouincia decedere, etiam me hercle, inquit (vt opinor) ex Africa.

ATQVE GEMINATA ET TRI-
PLICATA.

E Adem ferè calamitas ut propè interiret, accidit gemi- natæ, & interdum triplicatæ particulæ. Atque, quæ in- terdum maximâ adferrat gratia orationi inserta. Tibullus: Atque tubas, atque arma ferunt strepitantia cœlo
Audita. Horatius:
Atque herbas, atque incantata lacertis
Vincula. Catullus.
Ne vestrum scabra tangat rubigine nomen.
Hæc atque illa dies, atque alia atque alia.
Virgilius:

Atque deos, atque astra vocat crudelia mater. Idem:
Atque hic atque illic humeros ad vulnera durat. Idem:
Atque Getæ, atque Hebrus, atque Aethiops Orithya.

AE Q VI BONIQ VE FACIO.

Aequi bonique facio, id est, in bonam partem accipio, certum modum esse loquendi non rationem nemo negare potest. Terentius in Andria: Cæterum equidem istuc, Chreme, æqui bonique facio. Titus Livius ab urbe condita: Ne serpat latius contagio eius mali, nos æqui bonique facimus. Cicero Attico: Tranquillissimus autem animus meus, qui totum istud æqui bonique facit.

EXIMERE.

Eximere, apud veteres illos autores præter alia significata est, quod extrahere, effodere, cruere. Cato de re Rust. Ficos & oleas altero modo inserit. Quod genus auctum, aut oleam esse voles, inde librum scalpro eximito. Ibid. In amphoram mustum indito, & corticem oppicato, demittito in piscinam, post XXX. diem eximito, totum annum mustum erit. Ibidem: Ollam statuit cum aqua, ubi occipiet feruere, paulisper demittito unum manipulum, feruere desistet. Posteaquam occipiet feruere, paulisper demittito, vsque ad modum dum quinque numeres, tum eximito. Vitruvius: Sequitur ordo de lapidicinis explicare, de quibus & quadrata laxa, & cæmentorum ad ædificia eximuntur copiæ & comparantur. Ibidem: Cum ædificandum fuerit ante biennium, ea laxa, non hyeme, sed æstate eximantur. Ibidem: Sed hæc omnia quæ mollia sunt, hanc habent utilitatem, quod ex ijs laxa cum sunt exempta, in opere facilè tractatur. Alphenus de Publ. I. Cæsar: Cum insula Cretæ Cotorias locaret, legem ita dixerat: Ne quis præter redemptorem post Idus Martias contem ex insula Creta fodito néve eximito, néve auellito, & subdit: Consulebatur num cōtra legem post Idus Martias ex insula Creta cotes exemptæ viderentur.

AES ALIENVM, TVVM, M E VM,

patris, filii.

AES alienum id certè est, quod dicimus debitum. Sed modum dicendi antiquum notare debemus, quo dicebant, æs alienum tuuni, æs alienum meum, æs alienum patris, æs alienum filij. Quæ si bene inspicerimus, contraria esse verba significato reperiemus, & tamen dicendi tam modum, non ratione ullam fateri cogemur. Nam si æs alienum, quomodo meum? Si meum, quomodo alienum? Cicero Attic. Si quid æri alieno meo superabit?

Idem

Idem in Philippicis: Etenim quæ res egestati, & æri alieno tuo præter mortem Cæsaris subuenire potuisset? Paulus de iure dotum, l. Profectitia: Sed suum æs alienum susceptum dum filius familiâs esset, paterfamiliâs factus, exoneravit. Iabolenus de statu liberis, l. Stichum: Stichus liber esto, quando æs alienum meum solurum, creditoribus meis satisfactum fuerit. Cicero Attico: Aes alienum faciendum puto. Idem pro Publio Sylla: Publij Cincij praedijs venditis, æs alienum eiusdem dissolusti. Ibidem: Cuius æs alienum videmus iudices, non libidine, sed negotijs gerendi studio esse contractum. Idem in Philippicis: Patri persuasit, ne æs alienum filij dissoluerit. Idem Mario: Maximum autem æs alienum amplissimum virorum. Paulus de in rem verso, l. Si filius familiâs, funus filij, æs alienum patris est. Pomponius de peculio, l. Peculium: Si ære alieno dominico, exhausti peculium serui. Iabolenus de priuilegijs creditorum, l. Paterfamiliâs: In omni ære alieno, quod aut patris, aut filij fuerit. Titus Livius ab urbe condita: Cum Publius ob æs alienum paternum nemum dedisset.

FAC ESSE, FAC POTVISSE,
fac velle.

Fac esse, fac potuisse, fac velle, & facite, ac eiusmodi, modus est loquendi veterū illorum: idque significat quod illiterati dicunt, Ponamus quod ita sit, ponamus quod ita fieri potuerit, ponamus quod ita velis. Aut ut aliqui se elegantius dicere putant, Posito quod ita sit, aut dato quod ita sit, vel ponamus ita esse, quo quid est vulgarius, aut ruidius: Hæc ergo barbaries omnino excludenda est, introducenda que vera latinitas per hos veros propriosque dicendi modos. Cicero in Philippicis: Fac potuisse, quod est aliud beneficium latronum? Ibidem: Hominem perditissimum, sed fac ita non esse, num Latinè scit? In secunda Philippica: Eumtu occides? Fac potuisse. Idem in Philippica XIII. Facire hoc meum consilium legiones nouas non improbare. Idem Attico: Me fac posse turò, multi enim horantur, num etiam honestè? Eadem: Nam liberalibus quis potuit in senatum non venire? fac id potuisse aliquo modo num etiam cum venissimus, liberè potuimus sententiam dicere? In Tusculanis: Fac totum dolere corpus. Ibidem:

dem: Sed fac ut isti volunt, animos non remanere post mortem. Ibidem: Fac animum sic interire ut corpus. Idem de diuinatione: Fac dare deos, quod absurdum est, quid refert, si accipere non possumus? In Verrem: Fac ita esse, tamen hoc ferendum nullo modo est. De Oratore: Sed fac esse, nihil supereft. Idem de natura deorum: Fac esse distentum cœlum. Cleantes in quibusdam pulcherrimis carminibus, illo saeculo in Latinum versis: Ducor parens celsique dominatur poli, quoconque placuit, nulla parendi mora est. Adsum impiger, fac nolle, comitabor gemens, malusque patiar quod licuit bono. Duncunt volentem fatam, nolentem trahunt.

FERRE AD COELVM.

Ferre ad cœlum, modus est loquendi Romano more, scilicet tantū aliquid laudare, ut laudibus quasi ad cœlum ferantur. Cice in Verrem: Iuuant me hæc præclara nomina artificum, quæ isti ad cœlum ferunt. Idem Furnio: Propterea à festinatio abducet à tantis laudibus quibus te omnes in cœlum iure & verè ferunt. Idem de Oratore: Quæ tu verbis ad cœlum extalisti. Idem Atticus: Scribis enim in cœlum ferri. Idem ad equites Romanos: Quæ virtutis gloria cum summa laude extulit ad cœlum. Horatius. Quæ vos ad cœlum fertis, rumore secundo.

FERRF IN OCVLIS, HABITARE
in oculis.

Ferre, & esse in oculis, modus est loquendi, quo valde diligere & diligi significetur. Habitare autem in oculis, per translationem est ita frequentem & adsiduum esse, ut quasi in oculis habitetur. Cicero ad Quintum fratrem Balbum in oculis hominem. Idem Tironi: Nam isti duo vix sunt digni, quibus alteri Cesenam, alteri Cosfutianarum tabernarum fundamenta credas, te ut dixi fero in oculis. Idem in Antonium: Nam Trebellium valde iam diligit, oderat cum ille tabulis nouis aduersabatur, iam fert oculis. Terentius verbum *fero* dimisit in Eunucho: Res te ergo in oculis. Cicero ad Atticum: Itaque publicanis in oculis sumus. Gratus, inquis, viris Senibus. Cicero pro Plancio:

Feci

Feci ut postea quotidie præsentem me viderent, habitauit in oculis. Idem Atticus: Vism est hoc mihi ad multa quadrare, præsentem me viderent, habitauit in oculis.

FRVGL.

Frugia Fruge dicitur, quod indeclinabile est compositum tamen cum Bono, antiqui quandoque ponebant, ut utrinque dicerent, & seruus frugi, & seruus bona frugi. Plautus in Pseudolo: Cupis me esse nequam, tamē ero frugi bona. Vlpianus ad legem Aquiliam, l. Inde Neratius: Sed si bona frugi seruus intra annum mutatis moribus occisus sit. idem de quibus rebus ad eundem iudicem eatur, l. Si quis seruum: interesse fructuarij videtur bona frugi seruum esse.